ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:               /UBND-KTTH

V/v tăng cường công tác quản lý,

phát triển cụm công nghiệp trên

địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:: - Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Báo Bắc Giang;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Công tác quản lý, phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời

gian qua được các sở, ngành, địa phương, chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân triển

khai thực hiện theo quy định1, đến nay đã đạt được những kết quả nhất định2.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, việc quản lý, phát triển CCN trên địa bàn

tỉnh còn gặp khó khăn, vướng mắc, tiến độ triển khai một số nội dung, công việc

còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn về thu hút đầu tư. Để kịp thời

khắc phục những hạn chế và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số

32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công

nghiệp (có hiệu lực thi hành từ 01/5/2024) trong thời gian tới, Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan đầu mối, tổ chức thực hiện và

đôn đốc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện

nghiêm công tác quản lý, phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy

định tại Nghị định số 68/2017/NĐ-CP, Nghị định số 66/2020/NĐ-CP và pháp

luật có liên quan trong thời gian Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024

của Chính phủ chưa có hiệu lực thi hành; hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai

thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản

lý, phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả,

đúng quy định và phù hợp thực tiễn tại địa phương.

- Rà soát phương án phát triển cụm công nghiệp (CCN) trong Quy hoạch

tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, đảm bảo đầy đủ thông tin đối với

từng cụm công nghiệp, tính khả thi, đồng bộ, thống nhất và không chồng lấn với

1 Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; Nghị

định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

68/2017/NĐ-CP.
2 Toàn tỉnh đã thành lập được 55 cụm công nghiệp, gồm 14 CCN do UBND cấp huyện là chủ đầu tư, 41 CCN do

doanh nghiệp làm chủ chủ đầu tư, với tổng diện tích 2.329 ha, trong đó có 35 CCN đi vào hoạt động, tỷ lệ lấp

đầy bình quân các CCN trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 40,6%; thu hút được 271 dự án, trong đó đã có 226 dự án đi

vào sản xuất kinh doanh, tạo việc làm cho gần 45.000 lao động.

2

các quy hoạch khác trên địa bàn tỉnh; kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Đánh giá các điều kiện thành lập, mở rộng cụm công nghiệp trên địa bàn

tỉnh và căn cứ vào phương án phát triển CCN tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-

2030 trong Quy hoạch tỉnh, tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban

hành kế hoạch thực hiện đảm bảo khả thi, đủ quỹ đất, lựa chọn được các chủ đầu

tư đủ năng lực, kinh nghiệm làm chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN theo quy định

để đầu tư, phát triển các cụm công nghiệp. Đôn đốc, hướng dẫn, yêu cầu UBND

cấp huyện có giải pháp quản lý, kế hoạch chuyển đổi khả thi, phù hợp với quy

định của pháp luật liên quan đối với các CCN rút ra khỏi quy hoạch (lưu ý quản

lý chặt chẽ về môi trường, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo quyền

và lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan).

- Tổ chức rà soát, đánh giá các cơ chế, chính sách đã được HĐND tỉnh,

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, chỉ đạo trong thời gian qua về quản

lý, phát triển cụm công nghiệp và căn cứ quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-

CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Công Thương, quy định

pháp luật có liên quan; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất cụ thể việc điều

chỉnh, bổ sung, thay thế.

- Hằng tháng, tiếp tục chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức rà

soát, kiểm tra, đánh giá tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng

hạ tầng kỹ thuật, thu hút đầu tư, quản lý vận hành đối với các CCN trên địa bàn

tỉnh để có giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, xử lý dứt

điểm các CCN, các dự án trong CCN gây ô nhiễm môi trường, sử dụng đất

không hiệu quả, không đúng mục đích, chậm tiến độ.

- Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thanh

tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật tại các CCN trên địa bàn tỉnh3 để chấn chỉnh

công tác quản lý, đầu tư phát triển các CCN trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính,

Sở Công Thương, cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu HĐND tỉnh, UBND

tỉnh triển khai thực hiện quy định tại Điều 26 về hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng

kỹ thuật cụm công nghiệp và những nội dung khác theo thẩm quyền quy định tại

Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ; tiếp tục hướng dẫn,

đôn đốc chủ đầu tư các CCN, các doanh nghiệp trong CCN trên địa bàn tỉnh thực

hiện nghiêm các quy định pháp luật về đầu tư và quy định khác có liên quan.

- Kiểm tra, đánh giá chặt chẽ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư thứ cấp

thu hút vào các CCN; định hướng, ưu tiên xúc tiến thu hút các dự án đầu tư có

ngành nghề, có khả năng liên kết, hỗ trợ nhau vào cùng một CCN; các ngành nghề

công nghiệp theo định hướng Quy hoạch tỉnh có công nghệ cao, sạch, tiêu tốn ít

năng lượng, mang lại giá trị tăng cao, phát triển bền vững vào CCN.

3 về đất đai, đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy và pháp luật khác có liên quan….

3

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc đầu tư và thu

hút đầu tư vào các CCN trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp vị phạm,

các dự án đầu tư chậm đầu tư, không đầu tư theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, cơ quan

liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện quy định tại

khoản 2 Điều 27 về hỗ trợ cho hoạt động phát triển cụm công nghiệp và những

nội dung khác theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày

15/3/2024 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan liên quan hướng dẫn chủ

đầu tư CCN, UBND cấp huyện trong việc quản lý, vận hành đối với các CCN có

công trình hạ tầng kỹ thuật hình thành từ ngân sách nhà nước theo quy định.

4. Sở Xây dựng

- Hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu chủ đầu tư CCN, UBND cấp huyện thực

hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công

nghiệp và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan liên quan tăng cường

thanh tra, kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định pháp luật

trong lĩnh vực xây dựng đảm bảo các CCN được đầu tư xây dựng đồng bộ.

5. Các sở, cơ quan có liên quan

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, yêu

cầu chủ đầu tư CCN, UBND cấp huyện, các doanh nghiệp trong CCN thực hiện

nghiêm các quy định pháp luật hiện hành thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi

trường; tăng cường kiểm tra việc xử lý nước thải, chất thải đối với chủ đầu tư

CCN, các doanh nghiệp trong CCN đảm bảo nước thải, chất thải được xử lý theo

quy định không để xảy ra ô nhiễm môi trường, sự cố môi trường.

- Công an tỉnh: Hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu chủ đầu tư CCN, các doanh

nghiệp trong CCN thực hiện nghiêm các quy định pháp luật hành thuộc lĩnh vực

phòng cháy, chữa cháy; chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan liên

quan tăng cường kiểm tra, xử lý, chấn chính việc chấp hành quy định pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy, hạn chế để xẩy ra các sự cố cháy nổ tại các CCN trên

địa bàn tỉnh.

- Sở Tư pháp: Tích cực phối hợp với Sở Công Thương, cơ quan liên quan

thực hiện rà soát, đánh giá các cơ chế, chính sách đã được HĐND tỉnh, UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, chỉ đạo trong thời gian qua về công tác

quản lý, phát triển cụm công nghiệp để báo cáo, tham mưu đề xuất điều chỉnh,

bổ sung, thay thế.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Bắc Giang: Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị

định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển

cụm công nghiệp đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

4

6. UBND huyện, thành phố, thị xã

- Chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP

ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và thực

hiện đầy đủ quyền hạn, trách nhiệm theo quy định tại Điều 34 của Nghị định số

32/2024/NĐ-CP.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các CCN trên địa bàn quản

lý, đặc biệt là các CCN được giao làm chủ đầu tư; thường xuyên kiểm tra, theo

dõi hoạt động của chủ đầu tư CCN, các doanh nghiệp trong CCN, kịp thời phát

hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có), nhất là về lĩnh vực môi

trường, đất đai, xây dựng…,đảm bảo công tác quản lý, phát triển các CCN trên

địa bàn được thực hiện theo đúng quy định.

- Rà soát các quy định pháp luật hiện hành và thực tiễn tại địa phương xây

dựng kế hoạch quản lý, chuyển đổi đối với các CCN rút ra khỏi quy hoạch theo

quy định (lưu ý quản lý chặt chẽ về môi trường, an ninh trật tự, phòng chống

cháy nổ, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân có liên quan). Bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực tập trung đầu tư xây

dựng đồng bộ hạ tầng kỹ thuật CCN được giao làm chủ đầu tư, nhất là công

trình xử lý nước thải tập trung đảm bảo nước thải được xử lý đạt tiêu chuẩn, quy

chuẩn hiện hành trước khi xả thải ra môi trường.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, các phòng ban, đơn vị, chủ đầu tư CCN, doanh

nghiệp trong CCN trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định pháp luật hiện

hành về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi

thường giải phóng mặt bằng, giao đất cho thuê đất, thực hiện các thủ tục hành

chính, tổ chức thi công xây dựng hoàn thiện đồng bộ hạ tầng CCN, thu hút đầu

tư, tổ chức sản xuất, kinh doanh.

Giao Sở Công Thương theo dõi, đôn đốc các sở, cơ quan, địa phương thực

hiện nội dung chỉ đạo trên. Kết quả tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, TH, KTN, KTTH, TTTT;

   + Lưu: VT, KTTH.Bình

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T09:43:59+0700

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T09:45:10+0700

		2024-04-22T09:50:28+0700

		2024-04-22T09:50:37+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T09:50:57+0700